风险控制涵盖资金运用的各项业务、各个部门、各级人员以及各个环

节；根据内外部环境的变化，适时对投资风险控制体系进行相应的更

新、补充、调整和完善；对风险控制的各个环节都有明确的责任人，

并按规定对责任人进行问责；及时汇报即建立明确、高效的汇报路线

和汇报机制以达到及时发现风险。

79

通过三道防线：岗位自控、风险管理与法律合规、审计监察来有

效管理风险。通过培育健康的风险管理文化，强化全员风险意识，使

每一位员工都能明确自己的岗位职责及管理自己的职责所涉及到的风

险，从而加强风险管理的第一道防线。作为风险管理的第二道防线，

风险合规部通过识别、评估、计量风险，报告、监控风险，落实风险

政策等来管理与投资活动密切相关的市场风险、信用风险及操作风

险，通过先进的定量定性风险管理方法和手段，实现对业务决策的有

效支持。作为风险管理第三道防线，审计部门加强风险检查的覆盖

面，考核整改意见的落实效果，推动风险管理体系的完善。

风险合规部遵循国际先进理念将投资活动面临的风险分为操作风

险、市场风险以及信用风险三类，按照其各自特征采取定性和定量以

及两者结合的方法遵循风险识别、评估/计量、回应/处理及报告的流

程对投资风险进行有效管理。针对不同风险，制订不同的风险解决方

案，包括解决该项风险所要达到的具体目标，所涉及的管理及业务流

程，所需的条件和资源，所采取的具体措施及风险管理工具等内容。

（二）主要风险的评估及风险控制情况

1.保险风险

从保费收入规模来看，公司目前承保的业务 99%以上来自于银保

五年期趸交分红产品和趸交万能产品，此类两类产品的风险保额较

低，公司承担的保险风险较少。

公司在 2012 年末有效长期险产品总风险保额为 3.24 亿元，相对

于公司资本规模还比较小，因此公司目前面临的保险风险总体规模不

大。

80

公司目前保险风险方面面临的主要风险是由于业务规模较小，大

数法则发挥的作用不明显，保险给付实际支出的不确定性较大。

2.市场风险

对于市场风险，公司主要采用以 VaR（在险价值）为核心的计量

体系，并辅以 beta 系统和波动率进行价格波动的跟踪。而对于固定

收益，公司主要采用到期收益率、久期和凸性进行利率敏感性的计量

和跟踪。虽然公司没有进行海外投资，但投资板块的风险管理部门也

会每日对汇率的波动进行跟踪。

为识别对投资组合可能产生重大负面影响的事件（即使这些事件

发生概率很低），及时对变化的市场状况做出反应，发现潜在的压力

情景，定期对现有情景进行修正，任何超过压力测试损失的风险敞口

须立即上报相关领导进行相应处理。以下是公司投资部门对上证指数

变动以及债券收益率变动幅度所作的压力测试，所示结果如下：

账户市值变动值（百万）
债券收益率变动幅度（BP）

-54 -27 0 27 54

沪深 300 指数

15% 190.6 180.1 175.7 168.5 161.4

10% 132.0 124.5 117.1 109.9 102.8

5% 73.5 66.0 58.6 51.4 44.3

0 14.9 7.4 0 -7.2 -14.3

-5% -43.7 -51.2 -58.6 -65.8 -72.9

-10% -102.2 -109.7 -117.1 -124.3 -131.4

-15% -160.8 -168.3 -175.7 -182.9 -190.0

公司对市场风险进行实时监控，并定期报告，发现风险超过限额

或容忍度时，立即上报以便及时采取应对措施。

由于公司尚未开展海外投资业务，汇率风险对我司影响不大。就

负债而言，相关的市场风险只包括市场利率风险。在偿付能力报告

81

中，准备金评估方法和假设依据法定准则。在法定准则中，传统和分

红长期险采用的评估利率是不高于 2.5%的厘定费率使用的利率，并

在每个评估时点保持不变。当市场利率水平发生变化时，评估利率保

持不变，因此负债总额不随市场利率水平的变化而变化。传统险的市

场利率风险全部由公司承担。分红险虽然可以随市场利率水平的高低

相应调整分红水平，将一部分市场利率风险分散给保单持有人，但受

到行业竞争等因素的限制公司不会大幅度降低分红水平，因此这种分

散手段受到了很大的限制。

在法定准则中，万能险的准备金包括账户价值准备金和非账户准

备金，其中账户价值准备金占绝大多数。账户价值准备金受宣布利率

水平而决定。宣布利率水平可以随市场利率水平的变化而变化，因此

公司可以通过此方式将一部分市场利率风险分散给保单持有人。但对

于万能产品公司承诺了 0%或 2.5%的最低保底利率，因此公司还承担

了这部分保证责任的风险。同时宣布利率水平也收到行业竞争等因素

的限制，公司不希望大幅度降低宣布利率水平，分散利率风险的效果

也打了一定折扣。

短期产品多为一年期及以下，负债受市场利率的影响可以忽略。